
  Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA

          
BOLETIM DE SERVIÇO

N.º: 05 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66)

PONTES  E LACERDA MT,  MAIO DE 2014

Este documento foi editado, composto e impresso pela Coordenação de Gestão de Pessoas do
Campus Pontes e Lacerda, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos

deste Campus do IFMT.

Rodovia MT 473, Esquina com a Rodovia MT 246 S/N, Jardim Morada da Serra, Pontes e
Lacerda - MT, CEP: 78250-000

  Tel.: (65) 3266-4017, Fax: (65) 3266-4017
http://www.plc.ifmt.edu.br

Serviço Público

http://www.cefetmt.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS PONTES E LACERDA

Diretor Geral
Alex Sandro Siqueira da Silva 

Chede do Departamento de Administração e Planejamento
Liliane Silva Penã

Chefe Departamento  de Ensino
Vanderluce Moreira Machado 

Chefe de Gabinete
Wellington Fabricio Martins

Coordenador de Gestão de Pessoas
Rosicléia Moreira Santos 

Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação
Paulo Henrique Bueno Lopes

Coordenador de Extensão e Relações Empresarias
Tatiana Rondon Viegas da Silva

Coordenador de Patrimônio
Crsitina Massae Nakamura 

Coordenador da Secretaria Geral de Documentação Escolar
Miguel Eugênio Minuzzi Villanova 

Coordenadora de Execução Financeira
Nilda dos Santos

Coordenadora de Pesquisa e  Inovação
Josane do Nascimento Ferreira Cunha 

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 MAIO DE 2014

2



Coordenador do Curso de Licenciatura em Física
Douglas Gonçalves de Lima

Coordenadora do Curso Superior de Comércio Exterior
Epaminondas de Matos Magalhães

Coordenador do Curso Superior de Redes de Computadores 
Juliano Antunes 

Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Controle Ambiental
Edinéia Alves Homem

Coordenador do Curso Técnico Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em
Química 

Adnaldo Junior Brilhante Lacerda

Coordenador do Curso Técnico Integrado em Manutenção e Suporte em Informática
Melissa de Carvalho Henares

Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Secretariado e Curso Técnico Subsequente em
Secretariado 

Maria Cleunice Fantinati da Silva

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Eletrotécnica 
Antonio Carlos Coelho da Silva

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Edificações e Curso Técnico Proeja em
Edificações

Washington Fabrício Martins

Coordenador de Apoio ao Estudante 
Márcia Antônia de Souza Gonçalves

Coordenadora da Gestão de Contratos e Convênios
Isabel Cristina Silva 

Coordenador do NAPNE
Jair Domingos da Silva

Coordenador de Apoio, Logística e Almoxarifado
Isaque Gomes da Silva

Coordenação de Compras
Bruna de Oliveira Santos

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 MAIO DE 2014

3



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS PONTES E LACERDA

Índice 

Portarias(36 a 43)  ..............................................................................................…...........................05
Ordem Administrativa........................................................................................................................13
Licença Saúde …................................................................................................................................14

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 MAIO DE 2014

4



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS PONTES E LACERDA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 36, DE 02 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.660 de 03.10.2013, publicada

no DOU de 03 de outubro de 2013;

RESOLVE:

I  –  DESIGNAR,  o servidor Sidnei Leandro Albacete  como Presidente da

Comissão responsável pelo Encontro de Responsabilidade Socioambiental do IFMT  do  Campus

Pontes e Lacerda, a ser realizado na data de 05/06/2014;

II - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 MAIO DE 2014

5

http://www.cefetmt.br/


PORTARIA Nº 37, DE 02 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.660 de 03.10.2013, publicada

no DOU de 03 de outubro de 2013;

RESOLVE:

I  –  DESIGNAR,  o  servidor  Kairo  Tavares  Freire  como  Presidente  da

Comissão responsável pela Festa Junina do IFMT do Campus Pontes e Lacerda, a ser realizado na

data de 14/06/2014;

II - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 MAIO DE 2014

6



PORTARIA Nº 38, DE 02 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.660 de 03.10.2013, publicada

no DOU de 03 de outubro de 2013;

RESOLVE:

I  –  DESIGNAR,  a  servidora  Tatiana  Rondon  Viegas  da  Silva  como

Presidente da Comissão responsável pela Jornada de Pesquisa e Extensão do IFMT  do  Campus

Pontes e Lacerda, a ser realizado na data de 06/10 a 08/10/2014;

II - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 MAIO DE 2014

7



PORTARIA Nº 39, DE 02 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.660 de 03.10.2013, publicada

no DOU de 03 de outubro de 2013;

RESOLVE:

I –  DESIGNAR, o servidor Paulo Henrique Bueno Lopes como Presidente

da Comissão responsável pelo Workshop de Tecnologia da Região Fronteira Oeste do IFMT  do

Campus Pontes e Lacerda, a ser realizado na data de 06/10 a 08/10/2014;

II - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 MAIO DE 2014

8



PORTARIA Nº 40, DE 02 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.660 de 03.10.2013, publicada

no DOU de 03 de outubro de 2013;

RESOLVE:

I  –  DESIGNAR,  o  servidor  Epaminondas  de  Matos  Magalhães  como

Presidente  da  Comissão  responsável  pela  Feira  Interdisciplinar  do  IFMT  do  Campus  Pontes  e

Lacerda, a ser realizado na data de 25/10/2014;

II - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 MAIO DE 2014

9



PORTARIA Nº 41, DE 02 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.660 de 03.10.2013, publicada

no DOU de 03 de outubro de 2013;

RESOLVE:

I  –  DESIGNAR,  a  servidora  Rita  de  Cássia  dos  Santos  Penteado  como

Presidente  da  Comissão  responsável  pelo  Encontro  Literário  O Poder  da  Palavra  do  IFMT  do

Campus Pontes e Lacerda, a ser realizado na data de 25/10/2014;

II - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 MAIO DE 2014

10



PORTARIA Nº 42, DE 02 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.660 de 03.10.2013, publicada

no DOU de 03 de outubro de 2013;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, o servidor Leonan Lauro Nunes da Silva como Presidente

da  Comissão  responsável  pela  Semana  da  Consciência  Negra  do  IFMT  do  Campus  Pontes  e

Lacerda, a ser realizado na data de 19/11/2014;

II - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 MAIO DE 2014

11



PORTARIA Nº 43, DE 02 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.660 de 03.10.2013, publicada

no DOU de 03 de outubro de 2013;

RESOLVE:

I  –  DESIGNAR,  a  servidora  Liliane  Silva  Penã  como  Presidente  da

Comissão responsável pelas Formaturas dos alunos do IFMT do Campus Pontes e Lacerda, a serem

realizadas na data de 26/07/2014 e 20/12/2014;

II - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 MAIO DE 2014

12



ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 03, DE 07 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO CAMPUS PONTES E LACERDA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.660 de 03.10.2013, publicada

no DOU de 03 de outubro de 2013 e Considerando a suspensão das atividades no Campus entre os

dias 24 a 28 e março de 2014;

RESOLVE:

I – Decretar a data de 10 de maio de 2014 como dia letivo, referente a reposição das

atividades do dia 25/03 (terça-feira);

II - Cientifiquem-se e Cumpram-se.

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 MAIO DE 2014

13



     

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MEC – SETEC

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO.
 CAMPUS PONTES E LACERDA

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

RELAÇÃO DE LICENÇAS SAÚDE  – MAIO 2014

NOME Período de
Licença 

Dias DATA DO
PROTOCOLO

BASE LEGAL

ANNE DE MATO SOUZA
FERREIRA

02 E 03/05/2014 02 05/05/2014 LEI 8.112

LUCIMAR MURTINHO 
MAIA

07 A 20/05/2014 15 13/05/2014 LEI 8.112

EBERTON LIMEIRA DE 
FREITAS

10/05/2014 01 14/05/2014 LEI 8.112

LUCIMARA DOS 
SANTOS GAMBARATO

16/05 a
16/07/2014

60 19/05/2014 LEI 8.112

LUCIMAR MURTINHO 
MAIA

20/05 A
20/07/2014

60 22/05/2014 LEI 8.112

EDINÉIA ALVES 
HOMEM

12 a 14/05/2014 03 20/05/2014 LEI 8.112

EDINÉIA ALVES 
HOMEM

14/05 a
14/07/2014

60 20/05/2014 LEI 8.112

JOSANE DO 
NASCIMENTO 

22 E 23/05/2014 02 26/05/2014 LEI 8.112

MELISSA DE 
CARVALHO HENARES

28/05/2014 01 29/05/2014 LEI 8.112

CARMINHA 
APARECIDA VISQUETTI

26 E 27/2014 02 29/05/2014 LEI 8.112

    
                                                                     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 MAIO DE 2014

14


	BOLETIM DE SERVIÇO
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	Alex Sandro Siqueira da Silva

	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	Índice

	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 03, DE 07 DE MAIO DE 2014


